

02

Cuentas anuales consolidadas

02.1 Estado de situación financiera consolidado



Estado de situación financiera consolidado a 31 de diciembre de 2019 y 2018

- Expresado en miles de euros -

Activo	Nota (1)	31/12/2019	31/12/2018
Activos no corrientes			
Otros activos intangibles		35.703	46.645
Activos intangibles	8	35.703	46.645
Inmovilizaciones materiales	9	149.361	141.733
Activos en proyectos concesionales		317.513	343.941
Otros activos en proyectos		2.829	3.029
Inmovilizaciones en proyectos	10	320.342	346.970
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	11	34.286	15.266
Activos financieros a valor razonable	13	927	1.143
Cuentas financieras a cobrar	15	9.263	25.944
Instrumentos financieros derivados	14	174	939
Inversiones financieras		10.364	28.026
Activos por impuestos diferidos	24	70.355	136.709
Total activos no corrientes		620.411	715.349
Activos corrientes			
Existencias	16	47.385	60.445
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		315.472	430.527
Créditos y cuentas a cobrar		199.462	172.288
Clientes y otras cuentas a cobrar	15	514.934	602.815
Activos financieros a valor razonable	13	1.704	1.759
Cuentas financieras a cobrar	15	87.832	127.949
Instrumentos financieros derivados	14	-	3
Inversiones financieras		89.536	129.711
Efectivo y equivalentes al efectivo	17	201.988	204.600
		853.843	997.571
Activos mantenidos para la venta	7	1.832.238	2.116.859
Total activos corrientes		2.686.081	3.114.430
Total activo		3.306.492	3.829.779

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2019 y 2018.

Estado de situación financiera consolidado a 31 de diciembre de 2019 y 2018

- Expresado en miles de euros -

Pasivo	Nota (1)	31/12/2019	31/12/2018
Capital y reservas			
Capital social	18	35.866	35.866
Reservas de la sociedad dominante	18	63.517	495.063
Otras reservas		(9.939)	(10.066)
De sociedades consolidadas por I.G./I.P.		(1.227.844)	(1.180.636)
De sociedades consolidadas M.P.		634	2.451
Diferencias de conversión	18	(1.227.210)	(1.178.185)
Ganancias (pérdidas) acumuladas	18	(3.863.684)	(3.721.307)
Participaciones no dominantes	18	216.165	127.613
Total patrimonio neto		(4.785.285)	(4.251.016)
Pasivos no corrientes			
Financiación de proyectos	19	108.321	95.015
Préstamos con entidades de crédito		53.415	62.252
Obligaciones y bonos		1.633	1.116
Pasivos por arrendamientos financieros		9.057	6.864
Otros recursos ajenos		118.395	129.418
Financiación corporativa	20	182.500	199.650
Subvenciones y otros pasivos	21	139.925	113.290
Provisiones para otros pasivos y gastos	22	53.657	49.083
Pasivos por impuestos diferidos	24	121.091	125.058
Obligaciones por prestaciones al personal	29	20.846	11.996
Total pasivos no corrientes		626.340	594.092
Pasivos corrientes			
Financiación de proyectos	19	450.257	224.671
Préstamos con entidades de crédito		331.284	1.777.016
Obligaciones y bonos		3.124.440	1.907.228
Pasivos por arrendamientos financieros		2.219	7.127
Otros recursos ajenos		584.896	516.128
Financiación corporativa	20	4.042.839	4.207.499
Proveedores y otras cuentas a pagar	25	1.205.806	1.360.509
Pasivos por impuesto corriente y otros	31	222.303	328.511
Provisiones para otros pasivos y gastos		15.281	20.372
		5.936.486	6.141.562
Pasivos mantenidos para la venta	7	1.528.951	1.345.141
Total pasivos corrientes		7.465.437	7.486.703
Total pasivo y patrimonio neto		3.306.492	3.829.779

(1) Las Notas 1 a 33 forman parte integrante de las Cuentas Anuales Consolidadas a 31 de diciembre de 2019 y 2018.